
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Detalhamento da Fonte de Recurso: 011078
Natureza da Despesa: 449052
Plano Interno: 1050007563E
Data da Assinatura: 30/11/2023
Vigência: 11/07/2023 até 11/07/2024
Contratada:RESGATECNICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE 
EIRELI
CNPJ: 15.453.449/0001-82
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1017572
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 067/2023
Processo: 2023/733186
Objeto: o acréscimo de aproximadamente 20%, sendo R$ 107.380,00 
(cento e sete mil, trezentos e oitenta reais)
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.182.1502.7563
Fonte de Recurso: 01700000006
Detalhamento da Fonte de Recurso: 011078
Natureza da Despesa: 449052
Plano Interno: 1050007563E
Data da Assinatura: 30/11/2023
Vigência: 31/07/2023 até 31/07/2024
Contratada:RESGATECNICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE 
EIRELI
CNPJ: 15.453.449/0001-82
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1017574
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 073/2023-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, 28 de novembro de 2023
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil, Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos;
CONSIDERANDO: a PORTARIA n°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor JOSÉ CLEOFI-
LO RODRIGUES MELO FILHO, Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 
5940529/1 para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 
331/2023– PC/PA, firmado com a Senhora BRUNA BRITO DA SILVA, CPF: 
935.527.342-87, cujo objeto é a locação de 01 (um) imóvel para fins não 
residenciais, localizado na Avenida Martinho Monteiro nº 842, Bairro: Muri-
nin, Benevides/PA, estando melhor especificado em Laudo Técnico de Ava-
liação Imobiliária elaborada pela SEOP, o qual se destina para atividades 
operacionais da Polícia Civil do Estado do Pará, e no seu impedimento a 
servidora, ANA REGINA CARVALHO RIBEIRO, Investigador de Polícia Civil, 
matrícula n° 5617693/1 que assistirá o referido contrato com as mesmas 
atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até 
o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público.
IV – DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1017108

PORTARIA Nº 064/2023 – GAB-DG/PC-PA
Belém-PA, terça-feira, 28 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil Do Estado Do Pará, no uso de suas atri-
buições que lhe confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 022, de 15 
de março de 1994...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 8º, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994 (Lei Orgânica da Polícia Civil do Estado do 
Pará), que confere ao Delegado-Geral a atribuições para dirigir, gerir, re-
presentar e exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Polícia Civil do Estado;
CONSIDERANDO os princípios constitucionais da Administração Pública, 
previstos no artigo 37 da Constituição Federal e no artigo 20 da Constitui-
ção Estadual, em especial o princípio da eficiência;
CONSIDERANDO a intrínseca necessidade da Administração Pública manter 
controle atualizado do Inventário de Estoque e de Bens Móveis Permanentes,
RESOLVE:
I – CRIAR Comissão de Inventário de Estoque e de Bens Móveis Perma-
nentes com escopo de controlar, registrar, manter atualizado, entre outras, 
Inventário de Estoque e de Bens Móveis Permanentes;
II – DESIGNAR os servidores ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANA-
JÁS, matrícula nº 5893614, para atuar como Presidente e VIRÇO BARATA 
DA SILVA, matrícula nº 73636, como Membro da Comissão de Inventário 
de Estoque e de Bens Móveis Permanentes;
III – DETERMINAR à Chefia de Gabinete e à Diretoria de Administração, 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1017129
PORTARIA Nº 064/2023 – GAB-DG/PC-PA
Belém-PA, terça-feira, 28 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil Do Estado Do Pará, no uso de suas atri-
buições que lhe confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 022, de 15 
de março de 1994...
CONSIDERANDO  o disposto no Art. 8º, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994 (Lei Orgânica da Polícia Civil do Estado do 
Pará), que confere ao Delegado-Geral a atribuições para dirigir, gerir, re-
presentar e exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Polícia Civil do Estado;
CONSIDERANDO   os princípios constitucionais da Administração Pública, 
previstos no artigo 37 da Constituição Federal e no artigo 20 da Constitui-
ção Estadual, em especial o princípio da eficiência;
 
CONSIDERANDO   a intrínseca necessidade da Administração Pública man-
ter controle atualizado do Inventário de Estoque e de Bens Móveis Perma-
nentes,
RESOLVE:
I – CRIAR Comissão de Inventário de Estoque e de Bens Móveis Perma-
nentes com escopo de controlar, registrar, manter atualizado, entre outras, 
Inventário de Estoque e de Bens Móveis Permanentes;
II – DESIGNAR os servidores ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANA-
JÁS, matrícula nº 5893614, para atuar como Presidente e VIRÇO BARATA 
DA SILVA, matrícula nº 73636, como Membro da Comissão de  Inventário 
de Estoque e de Bens Móveis Permanentes;
III – DETERMINAR à Chefia de Gabinete e à Diretoria de Administração, 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1016947

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Processo: 2023/1326256
Data de Admissão: 16/10/2023
Término Vínculo: 24/10/2023
Motivo: Rescisão Contratual
Nome do Servidor: CAMILA JUDITH BIÁ NUNES VIANA
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO SOCIAL
Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1016913

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 363/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 322/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor DOUGLAS COELHO DA 
PAIXÃO, CPF nº 958.678.483-53. Data da Assinatura: 22/11/2023. Vigên-
cia: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor R$ 5.100,00 (cin-
co mil e cem reais). Objeto: contratação da prestação de serviço técnico 
profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE PO-
LICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Excedentes – 2ª Edição), 2ª fase do Con-


